3. Ratio exclusiva
 ex D. Thom.

21. Tertia et ultima ratio D. Thomæ, loco citato, est, quia omnis amor voluntatis vel antecedit consecutionem boni amati, vel subsequitur: ergo nunquam ille potest esse consecutio. Antecedens patet, quia actus voluntatis vel est desiderium, et hoc intrinsece postulat, ut sit de bono nondum habito, et ideo antecedit consecutionem: vel est delectatio, et hæc intrinsece est de bono jam consecuto: supponit ergo consecutionem: non enim delectamur ut consequamur, sed quia consecuti sumus. Contra quem discursum statim occurrit objectio, quia præter hos actus reperitur amor. Sed huic objectioni occurrit idem D. Thomas 3, contra Gentiles, cap. 25, ratione 5, quia eadem ratio est de amore et desiderio, nam amor est de se indifferens ad bonum consecutum, et non consecutum, unde interdum antecedit desiderium. Ex quo sumitur confirmatio, nam amor charitatis in via reperitur: ergo non potest esse actus, in quo consistat essentialis beatitudo, quia in via nullo modo consequimur objectum beatificum ut sic.

Objectio contra
 hanc rationem
 impugnatur.

Impugnationis
 Evasio duplex.
 Prima.
 Secunda.

22. Ad quam rationem respondet Scotus primo in via, et patria dari amores specie distinctos: sed hoc non est necessarium, nec hoc loco examinandum, et fortasse contrarium probabilius est. Secundo et apparentius respondet, non esse necessarium actum illum, qui est essentialis beatitudo, differre specie in natura entis ab illo actu, qui reperiri potest extra statum beatificum, sed satis est quod differat in modo, et conditionibus, quamvis sint extra essentiam talis actus; quia beatitudo non dicit actum illum secundum speciem ejus nudam, sed cum tali perfectione et modo, sicut de visione beatifica a nobis dictum est, l. 2, de Attributis Dei: nam illa visio (si fuit in Paulo in raptu) ejusdem speciei fuit cum visione beatifica, et

to the affection for justice. But this does not seem satisfactory to me, since this very love which is of friendship with respect to God is our greatest advantage. Hence, we can love this divine friendship love for us out of a love for advantage, especially since it is not necessary and since we always love our own happiness for us with concupiscent love. For we can desire happiness for us out of the force of divine friendship, just as St. Thomas said elsewhere: ‘Charity is loved by charity’. And we will say more during resolving the arguments of Scotus.

21. The third and last argument of St. Thomas, in the cited place, is that every love of the will either precedes the attainment of the loved good or follows it. Therefore, it can never be the attainment. The antecedent is clear, since an act of the will is either desire (and he postulates this intrinsically so that it is concerning a good that is not yet possessed and for this reason precedes attainment) or delight (and this is intrinsically concerning the good already attained; therefore, it assumes attainment, for we are not delighted in order to pursue but because we have pursued). An objection against this discussion occurs at once, since love is found besides these acts. But the same St. Thomas resists this objection in *SCG* III, c. 25, rat. 5, since the same argument applies to love and desire, for love is of itself indifferent to whether the good is attained or not attained. Hence, sometimes it precedes desire. A confirmation is taken from this, for the love of charity is found on the way. Therefore, it cannot be the act in which essential happiness consists, since we in no way attain the beatific object as such on the way.